
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
.EO,MUNICIPIO 

JORNAL: 

EDIÇÂO  
1 Y•1 	J 

EDITADO EM:..±_J_±_ 

1 

DECRETO N.° 099615 DE 15 DE ABRIL DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul. USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA  

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 534.780,00 (quinhentos e trinta e quatro mil e setecentos e oitenta reais) para suplementar as 
seguintes dotações: 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 
33903000 - Material de Consumo 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DAEDUC BÁSICA E DEVAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	25.000,00 

R$ 	30.000,00 

R$ 	25.000,00 

R$ 	161.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000020 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	9.780,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000024 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000031 
33903000 - Material de Consumo 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

   

R$ 	30.000,00 

R$ 	55.000,00 

R$ 	21.000,00 

     

     



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000039 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000047 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000062 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000068 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	20.000,00 

R$ 	60.000,00 

R$ 	10.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

- 	04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	82.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	534.780,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	25.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000001 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 - Ficha: 000002 
33903500 - 	Serviços de Consultoria 

	
R$ 	25.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000002 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	10.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000003 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000004 
44905100 - 	Obras e Instalações 

   

R$ 	10.000,00 

   

     



3 
1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000005 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2009 - Ficha: 000015 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	10.000,00 

R$ 	121.000,00 

R$ 	15.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000017 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000018 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000019 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	9.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000021 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	15.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000022 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000024 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	9.780,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000029 
33901400 - 	Diárias - Civil 

	
R$ 	10.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000032 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000035 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

 

R$ 	26.000,00 

   



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	9.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1004 - Ficha: 000053 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000060 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000064 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	40.000,00 

R$ 	20.000,00 

R$ 	20.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000076 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	10.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000104 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

28.062.0002.2047 - Ficha: 000107 
33909100 - 	Sentenças Judiciais 	 25.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.2048 - Ficha: 000111 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	4.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.334.0009.2048 - Ficha: 000117 
99909900 - Reserva de Contingência 

	
R$ 	47.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	534.780,00 



Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 15 de abril de 2015 

d/ 
Vanderley Bispo'de  O1ive11LI 

Prefeito(a) Municipal 

5 



Mato Grosso do Sul, 19 de Maio de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1347 

25 C 

26 

27 

28 C 

29 

30 

31 

32 

33 .5 

34 

35 

Pubicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código Identificador: 1781361 C3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUÀTEMI 
PORTARIA N° 084/2015 

"EXONERA À PEDIDO O SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA". 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE, Prefeito Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
1 - Exonerar a pedido, a partir de 18 de maio de 2015, o servidor 
JAIR HENDGES, ocupante do cargo de Chefe de Departamento 1. 
II — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS DEZOITO DIAS 
DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE. 

JOSÉ ROBERTO FEL IPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jane Cicia Silva dos Santos 

Código Identlficador:FA234C65 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N"992 -15 

DECRETO N.° 099215 DE 1 DE ABRIL DE 2015 

• . 	*fp3E SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
• DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. l.°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R.$ 217.000,00 
(duzentos e dezessete mil reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2030- Ficha: 000006 

33903600. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000009 

33903900- Outros Serviços de Terceiros' Pessoa Jurídica RS 5.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL 015 SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo 8.5 15.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361 0005.2024 - Ficha: 000010 

33903000 - Material de Consumo RS 45 000.00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2039 - Ficha: 000011 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 5 00000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.36I0005.2012 - Ficha: 000031 

33903000- Material de Consumo as 40.000.00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000032 

33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pensou Fisica as 40.000,00 
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

I2.361.0005.20I2-Ficha: 000033 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18341.0014.2014 - Ficha: 000061 

33903600. Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Física RS 10.000,00 
0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016. Ficha: 000073 

33903000. Material de Consumo RS 10000.00 

SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 
1)4. I22..204-Ficha: 000110 
33903000- Material de Consumo 8.3 5.000,00 
1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. L 

04.122.0009.2048 	Ficha: 000112 

03903600. Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Física OS 6.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 .Ficha: 000113 

33903900. Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica RS 16.000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 217.000,00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2038 .Ficha: 000001 

31901100. Vencimentos e Vantagens Fixas. Penaoal Civil RS 3.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0003.2002 - Ficha: 000003 

33903900. Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

1601 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 . Ficha 000008 
44905100. Obras e Instalações 8.5 10.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.20l0- Ficha: 000017 

33903000 . Material de Consumo as 5.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.36I.00I8.2010- Ficha: 000021 

RS 2.000.06 33903900. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
I0.30l.0006.2030-Ficha: 000022 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 15.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.00052011 -Ficha: 000024 

33903900- Outros Serviços de Terceiros . Pessoa Jurídica RS 9.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 -Ficha: 000025 
44905100. Obras e Instalações RS 30.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 
12.365.0005.2026 - Ficha: 000026 
33903000- Material de Consumo RS 45.000,00 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 -Ficha: 000026 
44905200 . Equipamentos e Material Permanente RS 25.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 

33903000- Material de Consumo RS 10.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000039 

33903000- Material de Consumo RS 9.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 
18.541.0014.20I4.Ficha: 000060 

33903000- Material de Consumo RS 10.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTUI1A 

15.452.0011.2015. Ficha: 000068 

33903000- Material de Consumo 8.5 10.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 
04.122.0003.2046. Ficha: 000103 

31901100-Vencimentos e Vantagem Finas - Pessoal Civil 8.520.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 
114.122.0009.2048 - Ficha: 000113 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 5,000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  RS 215.000.00 

Art. 30)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÀ, 1 de abril de 2015 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

59 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul 19 de Maio de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1347 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:! B428DC7 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°995-15 

DECRETO N.° 099515 DE 15 DE ABRIL DE 2015 

DISPÔE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÔES ORÇAMENTÁRIAS 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul. USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPOR.A, um crédito adicional no valor de R$ 535.000,00 
(quinhentos e trinta e cinco mil reais ) para suplementar as seguintes 
dotações: 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12365.0005.2017 - Ficha: 000036 

33903000. Material de Consumo ES 140.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000038 

33903000 - Material de Consumo ES 265.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.365.0005.2012- Ficha: 000122 

44905100-Obras e Instalações RS 130.000.00 

TOTAL DAS.SUPLEMENTAÇÕES 	  RS 535.000,00 

Ar. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015- Ficha: 000070 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica is 'iii 	001:10 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019- Ficha: 000080 

-33903900. Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 11$ 40.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANE). DESENV. ECON. E 

54.122.0003.2046- Ficha: 000103 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 405.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇC)ES 	  ES 535.000.00 

Art. 30)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 15 de abril de 2015 

-5 
VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:6B8E87CF 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°996-15 

DECRETO N.° 099615 DE 15 DE ABRIL DE 2015 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vandertey Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul. USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. E°) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 534.780,00 
.(quiiihentos e trinta e quatro mil e setecentos e oitenta reais ) para 
suplementar as seguintes dotações: 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 -Ficha: 000007 

33903000- Material de Consumo ES 25.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo RO 30.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI. 

12.361.0005.2024. Ficha: 000010 

33903000- Material de Consumo ES 25.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros. Pessoa Jurídica RS 161.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

I2.36I.5.20I0-Ficha: 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ES 9.780,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000024 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 30.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 -Ficha: 000031 

33903000- Material de Consumo 8.5 55000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000033 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídico ES 21.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361.0005.2018 -Ficha: 000039 

33903000- Material de Comum ES 6.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000047 

33903000- Material de Consumo ES 20.000,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

10.541.0014.2014 - Ficha: 000062 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 60.000,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000068 

33903000. Material de Consumo ES 10.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV, ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000113 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 82.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  ES 534.780.00 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 05 25.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008- Ficha: 000001 

33903000- Material de Consumo 85 15.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2002 - Ficho: 000002 

33903500- Serviços de Consultoria ES 25.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000002 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 10.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008-Ficha: 000003 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 25.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000004 

44905100-Obras e Instalações ES 10.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000005 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 10.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 121.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

2.365.0005.2009 - Ficha: 000015 

33903000- Material de Consumo ES 15.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000017 

33903000- Material de Consumo ES 3.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000018 

33903000- Material de Consumo ES 10.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010-Ficha: 000019 

33903000- Material de Consumo ES 9.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018.2010 - Ficha: 000021 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica ES 15.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.0005.2010- Ficha: 000022 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 5.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000024 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

60 



Mato Grosso do Sul, 19 de Maio de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1347 

33903900 - Outro,. Sersiços de Terrenos - Pessoa Juridica RS 9.780.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012- Ficha: 000029 

33901480)- Diária, - Civil RS 10,00000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005 2012- Ficha: 000032 

53903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 5,000,00 

0501 SL'CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 .1)005.2012 - Ficha: 000033 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 5.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.1)(0)5 2012- Ficha: 000035 

.14905200 - I.qutpantenlos e Material Permanente RS 26.000.00 

1)5(11 SLCRL'rARIA MUNICIPAL DL EDUCAÇAO 

12.361.0W5.201 8 - Ficha: 000038 

33903(8)0 - Material de ('onsunio RO 9.000.00 

0701 SI( RLTARIA MUNIC DL DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

2t).6ikvti)) 14 11)1)4 - Ficha' 000053 

53903(0)0 - Material de ('onsunio RS 40.000,00 

010 	SI:('RI,TAR)A 'rII)NIC DL DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18. 141 0014.2014 - Ficha: 0(8)060 

33905)0))) - Material de Consumo RS 20.000.00 

010I 51(81 TARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

19,141.0014.2014 - Ficha: 000064 

4490521)1) - Lqutpanicnto,. e Maicrml Permanente RS 20,000,00 

0001 S11'RLT \RIA MI 'NICIPAL DE INFRALSTRUTURA 

15.452.0011 2016. Ficha: 000076 

44905100 - Obras e Instalações RS 10.000,00 

1501 SI:(RET, MUNIC. DE ADM. PLANE), DESENV. ECON, L 

164 1220003 26-Ficha: 000 104 

31901300- Obrigaçõen Patronais RS 5,000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV ECON. E 

28.062.0002.21)47- Ficha: 000107 

33909100. Sentenças Judiciais RS 25500.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV, ECON L 

.l2I.0009.28-Ficha: 000111 

33903000. Material de Consunto RS 4,500.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANE), DESENV. ECON. E 

04.334.0009.2040- Ficha: 000117 

90909900. Reserva de ('ontingõncio RS 47.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES.. 	  RS 534.780,00 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 15 de abril de 2015 

V4NDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:3B794406 

LICITAÇÃO 
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA 

ATA DO PREGÀO PRESENCIAL No 017/2015 
ÀS NOVE HORAS DO DIA QUATRO DE MAIO DE DOIS MIL E 
QUINZE, NO PRÉDIO DA PREFEITURA DE JAPORÃ INICIOU-
SE A SESSÃO PUBLICA PARA RECEBIMENTO E ABERTURA 
DE ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS E 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, APRESENTADOS EM 
RAZÃO DO CERTAME LICITATÓRIO NA MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2015 EM REFERENCIA DO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO. NO DIA E HORA DETERMINADO NÀO 
COMPARECEU NENHUMA EMPRESA, O PREGOEIRO 
DECLAROU COMO DESERTA A LICITAÇÀO E DEU COMO 
ENCERRADA A SESSÃO AS, 09h20min (NOVE HORAS E VINTE 

- MINUTOS). 

NEGA GÓES COELHO 
Pregoeira. 

Publicado por: 
Diega Coes Coelho 

Código ldentiticador:6952258A 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA CARAPÃ 

SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO 046/2015 

PROCESSO N°030/2015 
PARTES: Contratação de empresa de engenharia, para pavimentação, 
guias, sarjetas nas ruas do perímetro urbano na cidade de Laguna 
Carapã, no âmbito do Contrato de repasse n° 
792760/20 1 3/MCIDADES/CAIXA (Processo 1009974-91), Programa 
PLANEJAMENTO URBANO, conforme Projetos, Memorial 
Descritivo, Planilha Orçamentária, parte integrante deste instrumento. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
DOTAÇÃOORÇAMENTARIA: 
251.02.012.1017.1020.15.451.0005-4.4.90.51.00.00.123 - Obras e 
Instalações. 
VALOR: 394.193,06 (Trezentos e noventa e quatro reais cento e 
noventa e três reais com seis centavos). 
VIGÊNCIA: 08/05/2015 à 08/10/2015. 
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2015. 
Assinam: Itamar Bilibio - Prefeito Municipal e Sadi Quadros - Pela 
Contratada 

Publicado por: 
Manoel Anderson B. de Lavor 

Código Identificador:7713DFF50 

SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO 047/2015 

PROCESSO N°033/2015 
PARTES: Município de Laguna Carapã e a empresa Maracaju 
Engenharia E Empreendimentos Ltda. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia, para pavimentação, 
guias, sarjetas nas ruas do perímetro urbano na cidade de Laguna 
Carapã, no âmbito do Contrato de repasse n° 
789568/201 3/MCIDADES/CAIXA (Processo 1007807-56), Programa 
PLANEJAMENTO URBANO, conforme Projetos, Memorial 
Descritivo, Planilha Orçamentária, parte integrante deste instrumento 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei na.  8.666/93 e alterações 
posteriores. 
DOTAÇAOORÇAMENTARIA: 
251.02.012.1017.1020.15.451.0005-4.4.90.51.00.00.123 - Obras e 
Instalações. 
VALOR: R$ 595.110,14 (Quinhentos e noventa e cinco mil cento e 
dez reais com quatorze centavos). 
VIGÊNCIA: 08/05/2015 à 08/10/2015. 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2015 
Assinam: Itamar Bilibio - Prefeito Municipal e Sadi Quadros - Pela 
Contratada. 

Publicado por: 
Manoel Anderson B. de Lavor 

Código Identificador: 11 9593FA 

SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. E FINANÇAS 
EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2015 

PROCESSO N°021/2015 
PARTES: Município de Laguna Carapã e a empresa Sr. 2000 
Publicidade e Marketing e Comunicação Ltda. 
OBJETO: contrataçào de agência de publicidade para prestação de 
serviços de natureza contínua nos setores de publicidade, marketing e 
propaganda para executar um conjunto de atividades realizadas 
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituaçào, a concepção, a criação, a execução interna, a 
intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição e 
veiculação de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, 
com o objetivo de promover a venda de bens ou serviços de qualquer 
natureza, difundir ideias ou informar o público em geral. Como 
atividades complementares os serviços especializados pertinentes ao 
planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de 
avaliação e de geração de conhecimento sobre o mercado, o público-
alvo, os meios de divulgação nos quais serão difundidas as peças e 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 61 


